(1) *Absconditi.* Porro thesauri, littera ninterjecta, constanter in Veron. codice scribitur.

(2) Ante verba diem non ignorat, hæc habet codex: *Quod si in eo omnis scientia thesauri sunt.* Paulo post

(a) Lips. et Par. *Dei patri et Christi;* consentientibus nostris sacri textus exemplaribus: sed renitentibus Bad., Er. et mss. nec non subjecta verborum illorum expositione.

(b) Removimus hinc, *Quod si in eo omnes scientiae thesauri sunt,* potiorum mss. auctoritate.

(c) In duabus mss. in se est: quod non placet. Superioris enim Christussacramentum non semel predicatur, hoc est, Deus absconditus, cuius forma per susceptionem humilitatis corporeæ fuit exinanita. Postea mss. Martin. que ex se sunt, pro quæ nescit.

(d) Id est, non ea est, ut intelligatur ignorare. Sic infra, *Habes causam ignorandi sine intelligentia nesciendi,* hoc est, habes cur se agat ut ignorans, nec tamen intelligatur nescire.

(e) Particulum cum omitunt duo mss. Colb., unus Sorbon. et Germ.

(f) German. codex, *ignoratio tamen non datur.* Deinde Lips. et Par. dum id, expuncto ad absque ultra auctoritate.

(g) Unus mss. Vatic. cum Remig. et Thend. hic addit, *ad me venientem.* Tum in solis Martin. et Vat. bas., consummabuntur.

(h) Potiores mss., *an consummati sint, et si nondum*

et 21). Habemus ergo nescientem Deum, quod tamen non nesciat. Nam cum peccata magna valde sciat esse, et rursum descendit ut videat (h) an consummata sint, et si nondum consummata sunt, ut sciat: intelligimus eum (5) non nescire, quia nesciat; (i) sed tum scire, quia tempus ad agendum sit. (j) Scire ergo Deum, non est ignorantiae demutatio, sed temporis plenitudo. Exspectatur enim adhuc ut sciat: et cum non possimus id de eo intelligere quod nesciat; cum tamen adhuc expectet ut sciat, necesse est, ut id quod sciens nescit, et nesciens scit, (k) nihil aliud quam vel loquendi dispensatio sit, vel gerendi.

64. Deus dicitur id modo scire, quod modo profert. — Non ergo ambigi licet, Dei scientiam ex tempore potius esse quam ex demutatione, cum ad id quod Deus scit, profitenda **308** potius scientiae tempus sit, quam adeptæ: ut etiam ex hoc docemur, quod ad Abraham dictum est: *Ne injicias manum tuam in puerum, et ne facias illi quidquam: nunc enim cognovi quia times (4) (l) Deum tuum, et non pepercisti filio tuo dilecto propter me (Gen. xxii, 12).* Deus itaque modo scit: modo autem scire, anterioris ignorantiae professio est. Quod cum in Deum non cadat, neque (m) ut ignoraverit antea fidem sibi esse Abraham, de quo dictum est, Credidit Abraham Deo, et deputatum est ei ad justitiam (Gen. xv, 6; et Rom. iv, 3): hoc quod nunc cognovit, tempus est quo Abraham testimonium accepit, non etiam (quo) scire Deus coepit. Abraham enim, holocausto filii, dilectionem quam ad Deum habebat docuerat: Deus tum cognovit, cum loquitur. Et quia ante nescire non intelligentius est; necesse est idcirco tunc intelligatur cognosse, quia loquitur. Et de plurimis quidem, quæ de scientia Dei Testamento Veteri continentur, hæc tantum exempli causa demonstrata a

omnem... thesaurum; deinde, sint pro insint.

(5) *Sed tunc scire, cum tempus.*

(6) *Dominum Deum tuum.*

consummati sint. Martin., *an consummandi sint, et si non consummandi sint.*

(i) Sic mss. uno excepto Vind. in quo existat, non ea scire, quia nesciat. Excusi, non ea tunc scire, quia prius nesciat. Pro quia nesciat, sensus exigere videatur quia nunc sciat. Et quidem cum veteres libri nunc duabus litteris ac exhibant, nec verba ullo modo a sece separant, ex nesciat facile confessum sit nesciat. Deinde mss. Martin. sed tum scire, cum est tempus ad agendum.

(j) Loco verbi scire prætulit Erasmus nescire, quod deinde arripiuerunt Lipsius et qui in postrema editione Par. corrigenda operam navarunt: omnibus prope mss. reloquantibus. Hoc sibi vult: cum Deum scire dicitur, non sibi in eo demutatio (male apud Bad., Er. et in mss. Martin., diminutio) ab ignorantia ad scientiam, sed indicatur temporis plenitudo.

(k) In plerisque mss. et apud Par. repetitor hic particula ut.

(l) In vulgatis, *Dominum Deum tuum.* sicut Dominum a mss. Abest præterea lux a græco et latino Scripturæ textu.

(m) Post neque reticetur cadat; adeoque particulam ut subsequentem a Lipsio perporam expunctionem restituimus ex Bad., Er. et mss.

nobis sunt : ut id, quod nescit Deus, non ignoratio-
nis causa intelligeretur esse, sed temporis.

65. *Dicitur nescire cognitione sua indignos, operarios iniquitatis, virginem stultas.* — In Evangelii vero Dominum multa scientem nescire invenimus. Operarios iniquitatis, in virtutibus multis et in nomine ejus gloriantes, non novit dicens : *Et tunc jurabo, quia non novi vos. Discedite a me, omnes qui operamini iniquitatem* (Matt. vii, 23). Etiam cum jurejurando eos non novit, quoniam tamen iniquitatis operarios esse non nescit. Nescit ergo, non idcirco quis nesciat, sed quia cognitione ejus (a) per iniquitatem operationis indigni sint : fidem dicti etiam jurisjurandi religione confirmans, et habens in naturae virtute ne nesciat, et retinens in sacramento voluntatis ut nesciat. Nescit quoque unigenitus Deus virginem stultas : et comparandi sibi olei incuriosas, gloriosi adventus sui thalamum ingressus, ignorat. Namque et adeunt et rogant, (1) et usque (b) adeo non ignorantur, ut his respondeatur : *Amen dico vobis, quia nescio vos* (Matt. xxv, 12). Nam et occursus **309** et deprecatio non ignorabiles esse eas patitur : sed nesciendi responsio non naturae potius quam voluntatis est; dum ab eo, qui nihil (c) non nescit, indignae sunt quae sciantur. Denique ne per infirmitatem ignorare existimaretur, continuo Apostolis ita locutus est : *Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam* (Ibid., 13) : ut cum vigilare eos ob ignorationem diei atque horae monet, per id nesciri ab eo virginem noscerentur, quod consopite et negligentes, indignae aditu thalami sui (2) oleo indigendo manissent.

66. *Christus nil nesciens dispensationis ergo loquitur quasi nesciens. Diei scientia occulta : ideo quasi ignorata.* — Non est igitur Dominus Jesus Christus, qui scrutans corda et renes Deus est, in ea naturae infirmitate, (ul) ne nesciat, cum hoc ipsum ex naturae scientia intelligatur esse, (d) quod nescit. Quod si qui

- (1) *Et usque eo.*
- (2) *Oleum.*
- (3) *Sed et qui.*

(a) Unas ms. Vatic., *per iniquitatis operationem. Mox potiores jurandi, non jurisjurandi.*

(b) Sic miss. At Editi, usque eo.

(c) In vulgatis desideratur particula *non*, quae exstat in omnibus ms. quæque hic non negandi, sed græcorum more Hilarie familiari amplius affirmandam habet, quasi *nihil prorsus nescit*.

(d) Editi, *quod nesciat*. Ms. autem, *quod nescit*, v. g. virginem stultas, operarios iniquitatis, etc., hoc non profliscevit ex ignorantia, sed ex scientia qua hos novit iniquos, illas stultas.

(e) *Vetus codex Colb. cognitiones.*

(f) In pluribus ms. *sed et qui. Mox in uno Colb. aliquando nescire sed loqui.* Magis placet, *nescire se loqui*, hoc est, ei, qui novit omnia, dispensatio est aliquando sic loqui, quasi nesciat ea ipsa quae non pescit.

(g) *Plerique ms. apud Abraham est.*

(h) *Editi veritate. Rectius ms. veritati.* Hunc Hilarius locum sic intelligere est : interrogatio ejus, qui ignorare videtur, ex homine est ; qui veritati corporeæ naturæ se accommodat in his omnibus, quibus, etc. Id ipsum variis modis inculcat Cyrilus lib. Thesauri. Sic porro habet pag. 220 : *Ignorare se*

A forte ignorationem ei deputabant, ab eo qui sciat cogitationes eorum dici sibi metuant, *Quid cogitat malum in cordibus vestris* (Math. ix, 4)? Nam cum cogitationum gestorumque non ignarus cognitor interdum de cogitationis gestis que quasi ignarus interrogat, velut de tactu simbriæ mulierem, vel de dictorum dissensione Apostolos, vel de sepulcro Lazari flentes : non nesciens intelligendus est nescire, sed loquens. Neque enim natura fert, ut qui absens Lazarum mortuum sepultumque sciat, sepulcri locum nesciat ; et qui (e) cogitationes videt, mulieris fidem non cognoverit, et qui necessitatem non habet de aliquo interrogandi (Joan. xvi, 30), dissensionem Apostolorum ignoraverit. (3) (f) Sed ei, qui novit omnia, ea ipsa quæ non nescit, dispensatio est aliquando nescire se loqui aut apud Abraham (g) — transmutatur in tempus, aut apud stultas virginem et iniquitatis operarios cognitio negatur indignis, aut in sacramento filii hominis, interrogatio ignorantis ex homine est : in his se omnibus (h) veritati corporeæ nativitatis accommodans, quibus naturæ nostræ infirmitas detinetur ; non (ita) ut (4) infirmis esset ex **310** natura qui Deus est, sed ut infirmitates sibi hominum Deus homo natus assumpserit, assumpserit autem ita, non ut in naturam infirmam natura indemutabilis sit redacta, sed ut (i) in natura indemutibili susceptionis esset sacramentum : dum et qui erat Deus, homo est ; nec Deus destituit manere, qui homo est. Agens itaque se atque (j) confirmans hominem natum, manens Deus Verbum, sapissime in ea est professio, qua homo

B C est, cum (k) tamen ei protestatio Dei ea sit sapere quæ hominum : cum ea nescit, quæ aut non sint in tempore constituta, aut non agnoscuntur (l) ad meritum.

67. *Quam sapienter absconsa sit.* — Intelligentia itaque est, cur professus sit diem se nescire. Si omnino nescire (5) (m) creditur, Apostolus ita contradicit : *In quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae*

(4) *Infirmus.*

(5) *Credetur, Apostolus itaque.*

dicit, *quatenus hominibus, in quos ignorantia cadit, similis factus est : et paulo ante, Non quod ignoret Verbum quatenus Verbum est et Sapientia Patris ; dicit se nescire : sed humanam in se naturam ostendens, cui præcipue convenit ignorare.*

(i) Ita in ms. At excusi, in naturæ demutabilis susceptione. corrupta Hilarii sententia, qua vult sacramentum susceptio carnis factum esse salva et indemutabili permanente Verbi natura.

(j) In vulgatis, *conformans*. Melius in ms. *conformatus.*

(k) Id est, quamquam ipsius etiam Dei ad nostrum captum sese accommodantis ea sapere locutio sit quæ hominum.

(l) Hoc est, qui carent merito ; sicuti, v. g. operarios iniquitatis et virginem fatuæ ob inopiam meriti ne- sciuntur.

(m) Apud Par. deest creditur. Deinde in pluribus ms. Apostolus itaque, non ita. Nam hic interpretationem adhibet Hilarius, sic laudat Augustinus epist. ad Ocean. CLXXV, n. 3 : *Beatus Hilarius cum obscuram questionem obscuro hoc genere tropicae questionis aperuit, ut intelligeremus in eo se nimurum dixisse nescientem, in quo alias facit occultando nescientes,*

absconsi (*Coloss.* ii, 3). Est ergo absconsa scientia: quæ quia abscondenda est, interdum et nescientia confitenda est, ut esse possit absconsa. Nam si erit in protestatione, non etiam in secreto manebit. Negat ergo se scire: ut scientia possit esse abscondita. Quod si idcirco nescit, ut scientia maneat absconsa; non per naturam nescit omnia sciens, quod idcirco tantum, ut absconsum sit, nescit. Cur autem diei scientia absconsa sit, non in obscuro est. Namque monens nos irremissa fide intentos semper manere, securitatem cognitionis (a) definit: ademit: ut pendulae exspectationis incerto mens sollicita, festinans et adventus diem semper exspectans, semper exspectando speraret; curamque pervigilem incertum ipsum, non ambigendi tamen temporis, delineret. Ita ~~ad Dominum sis. Idem et nos esto parati. quia non es~~ *qua hora filius hominis venturus est* (*Math. xxiv, 44*). Et rursus: *Beatus ille servus quem veniens Dominus ejus (b) invenerit sic facientem* (*Ibid.*, 46). Ignoratio non ad errorem fuit necessaria, sed ad perseverantiam. Nec negatum id ad detrimentum est, quod ignoratum

311 tribuit incrementum, ne scientiae securitas negligentiam fidei dissimulatae (c) excitaret, sed præparationem irremissam exspectatio indefinita retineret: (d) quæ modo furis metuendum semper caveret (1) adventum, illo eligente somni tempus ad futurum: patresfamilias vero domus, danni semper timore, vigilante.

68. *Christum, etsi humana penetreret ut potior, paterna penetrare nolunt ut inferiorem.* — Quamquam igitur non obscurum sit, ignorationem Dei non ignorantem esse, sed sacramentum: dum per dispensationem aut agendi, aut protestandi, aut demonstrandi sic nescit, ut sciat; et sic non nescit, ut nesciat: tamen videndum est, ne forte et ita infirmus sit, ut ea, quæ Pater scit, scire non possit: potente quidem eo cogitationes humanorum cordium nosse: quia natura potior motibus se naturæ inferioris admisceat, eamque tamquam imbecillam vehementi virtute transeurat: sed impotens sit vehementiorem (e) sui naturam infirmior ipsa penetrare; quia ut levia gravibus, et rara densis, et liquida solidis sunt pervia; ita contra et gravia levibus, et densa raribus

(1) *Vox adventum deest in nostro codice. Mox, omne tempus, non somni tempus.*

(2) *Non cedunt.*

non excusavit mendacium, sed non esse monstravit. Eamdem ipse sequitur lib. i de Trin., c. 12, n. 23, sicut et Gregorius Papa lib. viii, epist. 42. Nec dissentit Cyrilus, lib. Thesauri p. 222, Christi sermonem ita ab ipso temperatum enarrans, *quia discipulorum captum ejus rei notitia superabat.* Longe magis ad eamdem sententiam accedit Eustachius Antioch. apud Facundum lib. xi, ubi hoc a Christo ad inventionum ostendit utilitatem hominum causa.

(a) *Verbum definitæ, in prius vulgatis omissum, restituitur ex scriptis.*

(b) *Editi, invenerit vigilantem: dissidentibus mss. et sacro textu.*

(c) *Excusi, excepto. Par., non excerceret. Alii vero libri, excitaret, hoc est, pareret ac foveret.*

(d) *Hanc lectionem uni Vatic. et alteri Remig. ms.*

A et solida liquidis (2) non cedant; quia cum non patient validi infirmibus, validi tamen infirma penetrantur. Ob id ergo cogitationes Dei patris ignorare Filius ab impiis dicitur, quia infirmus ipse cum sit, non adest ineundo potiorem, nec valentem invalidus transcurrat.

69. *Christum Patre inferiorem dici non sinunt Scripturæ. Pater et Filius speculum mutuum.* — Quæ si quis non modo ore temerario loqui audebit de unigenito Deo, verum etiam corde impio cogitare; Apostolum ita de Spiritu sancto ad Corinthios scribentem credidisse cognoscat: *Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum. Spiritus enim omnia scrutatur, et alta Dei.* Quis enim scit hominum quæ sunt hominis, quæ in ipso (f), nisi spiritus qui in ipso est? *Ita et quæ in Deo sunt nemo novit, nisi Spiritus Dei* (*I Cor. ii, 10, 11*). Sed hæc inania corporalium rerum exempla spernentes, Deum de Deo, et Spiritum de Spiritu, virtutibus suis potius, quam (g) terrenis conditionibus æstimemus. *Æstimemus autem, non sensu nostro, sed professione divina: et credamus ei qui ait, Qui me vidit, vidit et Patrem* (*Joan. xiv, 9*). Nec ignoremus eum qui dixit, *Vel operibus (3) meis credite, quia Pater in me, et ego in Patre* (*Joan. x, 38*). Nec ignoremus eum, qui locutus est, **312** *Ego et Pater unus sumus* (*Ibid.* 30). Si enim sensum nostrum rerum nomina secundum humanam intelligentiam commemorata confirmant: non habet ab eo naturæ differentiam, in quo per intelligentiam (h) quis videatur; nec differt in genere, qui manentem in se habens, inest in manente; nec diversi sunt, qui unum sunt. Intellige unitatem, dum non dividua natura est. Naturæ vero rursum individuae sacramentum apprehende, dum tamquam speculum unus unius est. Speculum autem ita, ut non imaginatam speciem naturæ exterioris splendor emittat; sed dum vivens natura naturæ viventi indifferens est, quippe quæ ex tota tota sit, quæ et dum unigenita est Patrem in se habeat, et maneat in Patre dum Deus est.

70. *De naturæ unitate dicta male ad unitatem voluntatis detorquent haeretici.* — Hæc itaque, ad significandum nativitatis sacramentum a Domino prædi-

(3) *Vox meis desideratur in codice Veronensi; nec occurrit in greco textu, et omititur lib. vii, num. 24 et 26, ubi ter hic locus repetitur.*

habemus acceptam, aliis etiam faventibus, in quibus tamen vox adventum omittitur, quæ et salvo sensu omitti potest. At in vulgatis, quæ modo furis metuendo semper caveret, illo eligente omne tempus.

(e) *Editi, se; remittentibus mss.*

(f) In vulgatis hic additur sunt, quod abest a mss., e quibus unus Colb. et alter Sorbon. omitunt quæ in ipso, ut et vulgata sacri textus exemplaria græca et latina.

(g) *Duo mss. terrenis cogitationibus: male.*

(h) In vulgatis, quisque. Rectius in plerisque mss. quis: hoc est, in quo quis viso atque intellecto videatur atque intelligatur, non habet ab eo naturæ differentiam. Tum Lips. et Par. nec differt a genere: emendantur ex Bad., Er. et mss.

cata, hæretici quia negare non possunt, ita conantur eludere, ut ad voluntatis concordiam referant; ut in Deo patre et in Deo filio non divinitatis sit unitas, sed voluntatis: tamquam divinæ doctrinæ inops sermo sit, neque aut dici a Domino potuerit, Ego et Pater unus volumus: aut ejusdem intelligentiae sit, *Ego et Pater unus sumus*: vel loquendi imperitus non dixerit, Qui vidit voluntatem meam, vidi et voluntatem Patris mei: et id ipsum sit, *Qui me vidit, videt et Patrem*: vel certe non fuerit in usu eloquii divini, Voluntas Patris mei in me est, et voluntas mea in Patre meo est; sed conveniens huic dicto sit, *Ego in Patre, et Pater in me* (*Joan. xiv, 11*). Quæ quamquam omnia fœda et inepta et impia sint, neque sensus humanus in hanc stultæ opinionis sententiam concedat, ut aut non potuerit Dominus loqui quod volebat, aut aliud locutus sit quam locutus est: (a) qui quamquam reperiatur parabolicis et allegoricas dictis usus esse, sed aliud est vel exemplis dicta (1) firmare, vel proverbiorum significationibus rerum satisfacere dignitati, vel temporum professionibus se coaptare: tamen hic idem unitatis, de qua tractatur, locus non patitur in dictis aliud, quam sonant verba, esse credendum. Si enim per id unum sunt, quia unum volunt; unum autem velle naturæ separabiles non possunt, quæ (b) diversitate generis dissidentis in diversas 313 necessario voluntates naturæ diversitate dissentient: quomodo unum velle possunt, quibus scire non unum est; cum scientia, et ignoratio voluntatis unius (2) impedian unitatem? Cum itaque scientiae (c) inscientia adversa sit, unum velle adversa non possunt.

71. *Pater ideo solus diem scit, quia soli Filius non tacet: Filius nescit, quia nulli revelat.* — Sed forte id, quod solum Patrem Filius ait scire, Filium, qui se nescire dixerit, nescire confirmet. Nisi plane Patrem

A solum scire dixisset, maximi periculi res intelligentiae nostræ relinqueretur, ne forte existimaretur ipse nescire. Nam cum in eo, quod nescit, dispensatio ei potius abscondeat scientiæ, quam natura sit neosciendi; per id quoque nunc, quod solus Pater scit, non ignorasse credendus est: quia, sicut superius docuimus, scientia apud Deum, non cognoscendi id quod nescierit (d) intelligentia est, sed loquendi. Et per id, quod solus Pater scit, Filius non intelligitur nescire; cum Filius idcirco nescire se dicat, ne et alii sciunt: et Patrem (e) ob id solum dicat scire, ne et ipse non nesciat. Si enim tunc cognovisse Deus dicitur, amari se ab Abraham, cum hoc non celavit Abraham (*Gen. xxi, 12*); necesse est, ut et Pater diem ob id scire dicatur, quia non celaverit Filium, B Deo scientiam non de repentina cognitione sumente, sed in tempore protestante. Si itaque et diem Filius secundum sacramentum nescit, ut taceat; e contrario necesse est, ideo diem Pater solus ostendatur scire, quia non tacet.

72. *Deus simplex, et humano modo minime cogitandus. Non mutatur. Omnia potest.* — Absit autem corporalium demutationum novitates in Patre et Filio existimari, ut aliquando Pater Filio aut loquatur, aut taceat. Nobis quidem nonnunquam missam vocem de cœlo meminimus; ut sacramentum apud nos Filii, paterni dicti significatio firmaret, sicut Dominus ait: Non propter me vox haec venit de cœlo, sed propter vos (*Joan. xii, 30*). Cæterum natura Dei non eget compositis humani officii necessitatibus, linguae 314 motu, temperamento oris, spiritus nisu, aeris pulsu. Deus simplex est, religione nostra intelligendus est, pietate profundendus est: sensu vero non persequendus est, sed adorandus; quia natura moderata (f) et infirmis, naturæ infinitæ et potentis sacramentum intelligentiae opinione non occupet. (3) (g) Non est

(1) Erat in anteriori, infirmare.
(2) Antea legebatur, impediat.

(a) Er., Lips. et Par., et quamquam.
(b) Editi, diversitatem generis: castigantur ex mss.
(c) In aliquot mss. inscrita. In Martin., scientia: male.
(d) In vulgatis, intelligentia. Rectius in mss., intelligentia: hoc est, cum dicatur Deus scire, non intelligitur seu non significatur cognoscere quod nescierit, sed quod non locutus sit loqui, uti jam attigit numer. 62, ac declaratur num. 64.

(e) Particulam ob, male a Lipsio expunctam, restituimus ex Bad., Kr. et mss. Tum ne et ipse non nesciat, id est, ut et ipse intelligatur non nescire. Id ipsum apertius sic exprimitur, num. 73: *Filius itaque diem idcirco quia tacet, nescit: et Patrem solum idcirco scire ait, quia solus uni sibi non tacet.* Non tacet autem Filio Pater; alioquin qui eum intelligeret scire. Filius vero tacet, quia sic a Patre didicerat, ut simul tacendum didicerit, quod expediebat ignorari. Ille spectat illud Augustini Serm. nunc xcvi, n. 4: *Ne carnaliter sapientes pulenus aliquid Patrem scire quod nesciat Filius.* Nam utique cum dixit, *Pater scit, ideo hoc dixit, quia et in Patre Filius scit.* Quid enim est in die, quod non in Verbo factum est, per quod factus est dies?

(f) Hoc est, modo finito compangustata, Erasmi in Hilarium paulo iniquioris ea hactenus obtinuerat ad

(3) Non est itaque diversis compositæ substantiæ partibus.

marginem nota: *Cur ergo tam multa definivit?* Quænam porro illa tam multa definivit, qui vix ab hoc uno scopo declinat, quo demonstrare studet, nec Deum solitarium esse, nec Filium a Patre aliud seu alterius esse substantiæ? Hæcce vero ipse definivit? Annon potius utrumque Scripturis aperte traditum ab Ecclesia didicit? Primum enim iam longe ante definierat Ecclesia Sabellii, Noeti, Præxae similiumque hæreticorum doctrinam proscribens. Alterum vero proxime confirmarunt Nicæni Patres: quod pridem contra Paulum Samosat. declaraverat Antiochenæ synodus, imo contra Artemam aliasque constantem propugnabant Apostolici vici, uti testis est Eusebius, qui lib. v hist. c. 28, recenset scripta rectate Victoris et Artemæ antiquiora, quæ fratres tum contra gentes tum contra temporis sui hæreticos pro divinitatis Christi defensione scriperunt. Verum judicet quisque in quem cadat inconstantiae labes, in Hilariumne, an in Erasmus; qui, lib. ii, illius in scribendo summam modestiam admiratus, eam his verbis imitandam proposuit: *Audi, definitio temerarie.* Nobis vero plus Præsus nonquam visus est immemor quam imbecilla sit humana ratio. Infirmitatem illius constauerat ob oculos ponit, ut discat homo non suis sensis, sed Dei dictis credere.

(g) Aliquot mss. cum Bad., Non est itaque diversis com-

Google

itaque diversus compositæ divinitatis partibus : ut sit in eo aut post stuporem voluntas, aut post silentium sermo, aut post otium opus : ut aut *volle* aliquid, nisi ad volendum motus sit, non potetur; aut loqui quid, nisi post silentium sonent verba, non possit; aut agere aliquid, nisi in opus exeat, non intelligatur. Non subjacet naturæ legibus, a quo legem omnis natura sortitur : neque in aliquo, infirmitate aut demutacione efficiendi detinetur, qui extra modum est potestatis, secundum Domini dictum : Pater, possibilia tibi omnia sunt (*Marc.* xiv, 36) : ut quantum sensus humanus non capit, tantum Deus possit. Sed ne ipsum quidem se omnipotentiæ virtute fraudavit, dicens, Omnia quæcumque facit Pater, eadem et Filius facit similiter (*Joan.* v, 19). Non est difficultas, ubi non est infirmitas; quia difficultati subjacet impotens efficiendi potestas. Difficultatis enim natura (a) in infirmitate virtutis est : quæ cum modum non habet potestatis, non tenetur lege infirmitatis.

73. Diem non potuit aliquando nescire. Filius cum Patre natura una. — Hoc idcirco demonstratum a nobis est, ne aut Deus post silentium locutus ad Filium, aut Filius post ignorantem scire existimaretur : sed intelligentiam nostram naturæ nostræ esse significationibus instruendam, quæ demonstrari aliquid nisi per loquenter non intelligeret, et non nesciri aliquid (b) nisi sciendo non existimaretur. Filius itaque diem idcirco, quia tacet, nescit : et Patrem solum idcirco scire ait, quia solus uni sibi non tacet. Sed non exspectat, ut dixi, **315** has naturæ difficultates, ut tunc sciat cum ignorare desiterit, ut tunc audiat cum loqui Pater cœperit. Naturæ suæ cum eo, tamquam unigeniti, unitatem non ambigue docuit dicens : *Omnia, quæ Patris sunt, mea sunt.*

posita substantia (vel *compositæ substantiæ*) *divinitatis partibus.* Martin. diversis *compositæ substantiæ* *partibus.*

(a) Hoc est, in virtutis inopia sita est : quæ virtus cum, etc. Hinc quod in tribus Vat. et aliis recentioribus mss., *in infirmitate virtutis est. Del autem natura quæ modum non habet, etc.*, interpolatori tribuendum.

(b) In recentioribus mss. nisi sciendo existimaretur : male. Illud nisi sciendo, id est, nisi discendo, ac more hominum ab inscita ad scientiam transeundo.

(c) Id est, non de illis bonis, quæ non tenentur natura, sed gratia aut labore postmodum obtinentur.

(d) Martin. ms., *substantia sua.* Colb. cum Germ. subsistentiæ : quod ad Filium referri potest. Unus Vatic. ac pauci alii, *subsistentiæ* : quod et de Patre dictum commode interpretari licet. Verius tamen alii, ut liquet ex num. 51, *extrinsecus subsistentia*, hoc est, res externas, ut sunt, v. g., cœlum, terra, mundus; vel ut habetur supra, n. 51, elementa et creationum varie species. Defendit Hilarius Christum non sola Patris bona externa et creata sua esse dicere : idque ex eo probat, quod subjicit, ideo Spiritum de suo accepturum. Cum enim constet, Spiritum Dei de creaturis nihil sumere; restat ut interna Patris bona, virtutem scilicet, sacerdotiam, providentiam, etc., omnia sua dicat : quæ quidem non aliud sunt ab ipso, quamvis imperfectio nostro loquendi more dicamus ea Patris, quasi aliud sit habens Pater, aliud quod habet. Ex quo facile sequitur, Filius et Patris unam esse naturam. Confer num. 51.

A Non enim ille nunc de (c) obtinendo locutus est ; quia aliud est extrinsecus (d) subsistentia sua esse, aliud est in suis atque (e) ipsum se esse : quorum unum est possidere cœlum, terras, mundumque totum, aliud est se ipsum in his significare quæ sua sunt, sua autem ita, non tamquam externa subjacent, sed quod ex suis ipse subsistat. Nunc ergo cum omnia, quæ Patris sunt, sua sunt; divinitatis significat naturam, non obtentorum (f) communionem. Nam ad id, quod de suo accepturum sanctum Spiritum loquebatur, ait, *Omnia, quæ Patris sunt, mea sunt; et ideo dixi, de meo accipiet* : ut dum de suo accipit, non etiam non de Patris accipere existimaretur; vel cum de Patris sumeret, non etiam non de suo sumere intelligeretur. Neque enim de creaturis sumebat Spiritus sanctus, (g) qui Dei Spiritus est ; ut ex his videatur acciperet, quia ea omnia Dei sunt. (h) Sed non ideo omnia, quæ Patris sunt, sua sunt, ut quod sumit ex Filio, ne etiam non de Patris sumere videretur; cum omnia, quæ Patris essent, esse intellegerentur et Filii.

74. Cui voluntas, adeoque scientia, cum Patre eadem. — Haec igitur natura non eguit vel demutatione, vel interrogazione, vel allocutione, ut post ignorantiam sciat, post silentium interroget, post interrogationem audiat : sed perfecta in sacramento unitatis suæ manens, ut habuit de Deo nativitatem, ita habuit et universitatem. Universitatem autem habens, non etiam non quæ universitatis sunt tenet, (i) scientiam scilicet, aut voluntatem : ne quod scit Pater, per interrogationem **316** Filius sciret; vel quod vult Pater, per significationem Filius vellit. Sed cum omnia, quæ Patris sunt, sua essent; in ea (j) sunt proprietate naturæ, ne aliud aliquid, quam Pater, aut vellet, aut sciret. Ad demonstrationem

(e) Editi, atque id ipsum. At mss. atque ipsum, non alio sensu : qui clarior fieri, si post atque ipsum se esse, suppleatur quæ sua sunt.

(f) Rursus hic Erasmus in Hilarium censoriam virgulam laxans, *Cur fugis*, inquit, *communionis nomen?* Cui ille non immerito respondeat : Cur mihi calumniam struis? Non fugio communionem simpli- citer, sed *communionem obtentorum*, communionem adventitiam bonorum quoruandam externorum, quæ naturæ jam constitutæ adjiciantur, communionem denique naturæ unitate destitutam : recordare mea verba, lib. ix, n. 34.

D (g) Sic mss. At editi, *quia Dei Spiritus. Mox aptius legeretur, quia ea omnes Dei sunt, quam quia ea omnia Dei sunt.* Hoc enim ad creaturas refertur. Illic spiritus sanctus perspicue ostenditur Patri et Filio con-substantialis.

(h) Excusi, excepto Pur., sed ideo, expuncto non, quod existat in mss. quorum auctoritate mox, pro non etiam non de Patre, restituimus ne etiam non de Patre. Horum autem sensus est : Non ideo quæ Patris sunt Filiis sunt, quasi omnia sua Pater ita refuderit in Filium, ut sibi ea non retinuerit; ac sic quod sumit Spiritus a Filio, non accipiat et a Patre.

(i) In mss. Vat. das. et Martin., ut sciat scilicet aut velit.

(j) Editi, in ea esset : castigantur ex posterioribus mss.

vero nativitatis plerumque demonstratio est adhibita personæ, cum dicitur: *Non veni voluntatem meam facere, sed voluntatem ejus qui me misit* (Joan. vi., 38). Pateris voluntatem, non suam facit: dum per voluntatem ejus, qui se misit, significat et Patrem. Quod autem id ipsum velit, non ambigue ostendit dicens: *Pater, quos mihi dedisti, volo ut ubi ego sum, et illi sint mecum* (Joan. xvii., 24). Cum ergo Pater velit nos cum Christo esse, in quo secundum Apostolum elegit nos ante constitutionem mundi, et ipsum illud Filius velit, scilicet esse nos secum (Ephes. i., 4); voluntas ad naturam eadem est, quæ ad nativitatis significationem distinguitur (1) (a) in voluntate.

75. *Eum non nescientem, sed ex dispensatione tacentem intellexerunt Apostoli.* — Non itaque ignorat Filius, quod non ignorat Pater; neque quia solus Pater scit, idcirco nescit et Filius: cum in unitate naturæ Pater et Filius maneant; quod autem Filius nesciat, in quo omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi sint, tacendi dispensatio sit: sicut ipse Dominus testatus est, cum quærentibus Apostolis de temporibus respondit: *Non est vestrum scire tempora (2) (b) vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate* (Act. i., 7). Cognitio negatur: neque solum negatur, sed et sollicitudo cognitionis inhibetur, cum scire hæc tempora non est eorum. Ipsi certe nunc post resurrectionem de temporibus interrogant, quibus ante interrogantibus dictum est, ne Filium quidem scire: nec videri pos-

(1) In volente.

(2) Non exstat vel momenta in nostro codice.

(a) Ita optime notæ mss. duo Colb., Carn., Germ., Sorbon., Vict. faveantibus aliis sex, in quibus tamen male exstat, non distinguitur in voluntate. At Corb. ac pauci alii cum vulgatis, in volente. Quamquam salvo et integro sensu removere liceret sive in voluntate, sive in volente.

(b) A mss. constanter abest vel momenta, sicut et apud Augustinum epist. cxcvii et cxcix ad Hesych., qui quidem epist. cxcvii, n. 2, observat grecæ legi χρόνος ἡ καιρός: *Nostrī autem, inquit, si rūmque hoc verbum tempora appellant, cum habeant hæc inter se non negligendam differentiam, καιρός quippe appellant tempora quæ in rebus ad aliquid opportunitis vel importunitis sentiuntur, ut messis, pax, bellum; χρόνος autem ipsa temporum spatia.* Hesychius tamen epistola apud eundem Augustinum prædictis intermedia legit tempora vel momenta: quam lectionem Hilario non ignotam fuisse palam fit ex subjectis.

(c) Sic mss. At editi, quæ Pater.

(d) Male colueret illud non ergo: cum aliud prorsus concludatur, quam in superioribus fuerit confessum. Imo pugnare videtur hæc conclusio cum dictis num. 58, ubi Hilarius diem illum a Christo ignorari posse negat, non solum quia temporum auctor est ut Verbum, sed quia secundum mysterium assumptæ carnis ad eum pertinet, et ipsius dies est, in qua venturus est judicare vivos et mortuos. Quocirca minutiori chartere distinguenda censuimus quæ sequuntur, maxime cum non existent in mss. optimæ notæ Colbertinus tribus, Carnutensi, Germ. et Sorbon. Ea tamen suo loco non movimus prorsus: quia et in perantiquo codice basilicæ Vaticanae, Martiniano, Corbeiensi, aliisque habentur, et ab aliis Hilarii verbis per se sunt satis discreta. Si simile quid lib. x, n. 8, haberent, suspicaremur librarium,

A sunt secundum aurem intellexisse nescire Filium; cum ipsi eum tamquam scientem rursus interrogent. Sed sacramentum nesciendi, dispensationem esse intelligentes 317 tacendi, nunc post resurrectionem loquendi tempus jam arbitrantes esse, interrogant. Atque illis Filius non jam se nescire ait; sed quod scire non sit eorum, (c) quia Pater in potestate sua posuerit. Si itaque Apostoli hoc, quod nescit Filius diem, dispensationem esse intelligent, non infirmatatem; nos Filium ob id tantum diem dicimus nescire, ne Deus sit? cum diem Pater Deus idcirco in potestate sua posuerit, ne ad scientiam humanæ cognitionis evaderet: et Filius ante interrogatus, nescire se dicens nunc rursum non se nescire respondeat, sed eorum esse nescire; Patrem vero tempora non in scientia sua, sed in potestate posuisse? Nam cum dies et momentum intra temporum nomen sit; non potest videri 318 diem et momentum restituendi in regnum Israel ipse ille, qui restituturus eum est, ignorare. Sed nos ad intelligentiam nativitatis suæ per exceptionem paternæ potestatis erudiens, neque se nescire respondit: et facultatem ipsis scientiæ non concessam esse demonstrans, id ipsum in sacramento paternæ potestatis consistere est professus.

(3) (d) Non ergo, quia nescire se diem et momentum Filius dicit, nescire credendus est, sicuti neque cum secundum hominem aut flet, aut dormit, aut tristis est, Deus obnoxius esse aut lacrymis, (e) aut timori, aut somno est confitendum: sed salva Unige-

C (3) Quæ subsequuntur usque ad finem, perspicue exhibentur a vetustissimo Ecclesiæ Veronensis codice.

quem in prædicto codice sancti Petri exscribendo magna usum esse licentia constat, hæc verba ad Græcorum imitationem expressa addidisse. Sane non longe ab eis dissident hæc Cyrilli lib. Thesauri pag. 221: *Quemadmodum hoc in se recepit Christus, ut homo factus una cum hominibus esuriret, sitiret, reliquaque patretur, quæ de ipso dicta sunt; eadem plane ratione non est quod quem offendat, si ut homo una cum hominibus ignorasse dicatur.* Eadem doctrina licet ab Athanasio asserta videatur Or. iv contra Ar., p. 494 et 495, neque Gregorio Naz., Or. xxxvi, n. 62, aliisque magnis viris displicuisse; a Leporio tamen in libello, cui cum aliis subscripsit Augustinus, tom. ii Concil., non modo retractata, sed et anathematæ damnata est: *quia dici non licet, etiam secundum hominem, ignorasse Dominum prophetarum.* Imo Cyrilus, Athanasius, aliquique Patres, si eorum sententia proprius inspiciantur, non tam asserunt Christum ut hominem revera nesciisse diem judicii, quam ipsi ut homini licuisse singulare quodam consilio dicere se nescire; neque ab humana natura, cuius infirmitates suscepit, alienum esse ignorantiam: quam præ se quodam modo tulerit, ut nobis congrueret. Atque ita cum Hilario nostro, num. 66, potius facere videntur, quam cum iis, qui Justiniano imperante Christum ut hominem ignorasse defendebant, et ab auctore suo *Theomistianū*, ab errore *Agnoitæ cognominati* sunt: contra quos S. Eulogii Commentarium approbat Gregorius Papa I, lib. vii, epist. 42. Exstat quoque opus Agobardi contra Felicem, qui diem judicii, Lazari sepulcrum, sermones pergentium in Emmaus, etc., Christo latuisse existimabat. Vide nota ad lib. x, n. 8.

(e) In codice Val. bas. et Martin., aut morti, non aut timori.

niti in se veritate , secundum carnis infirmitatem , A
fletum, somnum, inediam, sitim, lassitudinem, me-
tum, pari necesse est secundum hominem natura,
diei atque horae professus esse intelligatur inscientiam.

319-320 LIBER DECIMUS.

Totus est adversus eos, qui nullam in Christo volentes esse substantiam, quæ non in passione doluerit, nullam quæ ab esurie, siti, tristitia, timore aliena fuerit, divine professionis naturæque immemores, ad argumentum impietatis sue, dispensationis gesta et dicta tenuerunt (Lib. 1, n. 32). Quorum alii Christum asserabant merum esse hominem, in eujus animam, non simplex, sed dominans melius tristitiae imminentis inciderit, qui consternatus fuerit passionis NECESSITATE, et quem obtinuerit vis B doloris (Ibid., n. 33). Alii Verbum cum carne confundentes, officio animæ functum esse prædicabant. Nec deerant qui ipsum ab homine prorsus separantes, nullam illius in Christo præsentium fatebantur, nisi quam in prophetis agnoscimus. Rursum discrepantes complectebantur sententias, cum Christi non modo carnem, sed et animam ab Adam propagatam sentientes, ut Scripturas eluderent, quibus de cœlis descendisse significatur, descensum illum non de persona Verbi carnem sibi assumente, sed de ipsa carne e cœlis adiecta interpretabantur.

Contra illos hæreticos Hilarius eo ut plurimum utitur argumenti genere, quo in suis ipsorum sententiis non succurrat eis quod reponant. Quod autem aliorum Operum initio rogat, id ei maxime in hoc libro concedendum, ne scilicet de ipso ante finem judicetur. Si quid enim offendiculi pariunt initia, finis levabit. Quamquam exposita adversariorum sententia facile judicatur, vel solum a dolore, metu, tristitia extere Christi divinitatem; vel humanam illius naturam a dominantibus dumtaxat et coactis hujusmodi affectionibus vindicare. Illud etiam attendendum quod Gregorius Nyss. Or. v contra Eunom. a Theodoreto, Dial. iii, laudatus ait: Cum enim duplex et ambigua sit opinio, divinitasne, an humanitas passa sit: unius rejectio, alterius prorsus erit confirmatione.

Itaque Hilarius, num. 9, insanias hæreticorum contra Christi divinitatem opiniones exponere simul ac persequi incipiens, deinceps, usque ad num. 36, de mirabili illius conceptione ita disserit, ut ex ea naturæ nostræ veritatem a Verbo sine sui abolitione, sine nostris vitiis susceptam esse demonstret. Ex quo con- ficit, Christum unum euandemque, etsi non humana lege conceptum, tamen et verum hominem existuisse, et verum Deum: ut verum hominem, passionum naturis perniissum esse: ut absque originis nostræ vitiis concepimus, passionum nostrarum non confectum esse injuriis; ut verum Deum, ab iisdem prorsus suisse alienum.

Exinde usque ad num. 43, tristitiae ipsius, orationis,

(a) Ms. Martin. et alii nonnulli, assertione.

(b) Vat. bas., Martin. ac pauci alii mss. adversandi studio.

et angelici ministerii expendens causas, eum non sibi, sed Apostolis tristem suisce, orasse, et ab Angelo consortatum esse propugnat. Tum quinque numeris sequentibus encarrat quæ Christus in passione præbuerit divinae omnipotentiae suæ signa: quibus facile appareat, doloris necessitatem, vim ac dedecus in eum non convenire, qui tanta potuerit; et eum quidem secundum hominem pro nobis infirma omnia pati, sed secundum Deum in his omnibus triumphare (num. 47).

Hinc adversarii vocem Christi objiciunt se derelictum clamantis. Quæ autem illorum de Christo fides sit, declarat numerus 49. Ac subinde multis oppositis questionibus de Christi ortu temporali, fletu, animæ ponendæ ac resumendæ potestate, spiritus commendatione et traditione, quæ cum hæreticorum doctrina conciliari nequeant, nodum earum solvit num. 61, ex fide Ecclesie, quæ cum Christi naturas non confundat, nec dividat personas, in uno eodemque Christo habet conquerentem ad mortem relictu se esse, quia homo est, et eum qui moritur pro silentem se in paradiiso regnare, quia Deus est. Interea Hilarius fideli necessitatem more suo commendat: quo arrogantiam retundat hæreticorum,

321-322 *qui Christi mysteria se comprehendere jactabant. Ut enim tradit Athanagius ad calcem l. de Salutari Adv. J. C. qui divinitati ejus passionem adscribunt, aut qui humanitati ejus fidem non habent, aut qui unum in duo separant, ii carnis ejus dimensionem faciunt, et QUANTUM ei quomodo præter sacras Scripturas definiunt, τὸ πότον ἡ πᾶς παρὰ τὰς γραφὰς λέγειν τολμῶντες.*

1. Dissidentium sententiarum quæ causæ. Doctrinam placiti, non rationis sectantes. — Nou est ambiguum, omnem humani eloquii sermonem contradictioni obnoxium semper suisce: quia dissidentibus voluntatum motibus, dissentens quoque sit sensus animorum; cum adversantium judiciorum (a) affectione compugnans, assertionibus his, quibus offenditur, contradicit. Quamvis enim omne dictum veri ratione perfectum sit; tamen dum aliud aliis aut videtur, aut complacet, patet veritatis sermo adversantium responsioni: quia contra veritatem aut non intellectam aut offendentem, vel stulta vel vitiosæ voluntatis error obnittitur. Immoderata enim est omnis suscep- tarum voluntatum pertinacia: et indeflexo motu (b) adversandi studium persistit, ubi non rationi voluntas subjicitur, nec studium doctrinæ impeditur, sed his quæ volumus rationem conquerimus, et his quæ studemus doctrinam coaptamus. Jamque nominis potius, quam naturæ, erit doctrina quæ singitur: et non jam veri manebit ratio, sed placiti; quam sibi voluntas magis ad defensionem placentium coaptaverit, non quæ voluntatis instinctum per intelligentiam veri rationabilis incitat. Per hæc igitur virtutia studiosarum voluntatum omnes adversantium

intentionum emergunt contradictiones : et inter veri assertionem, et placiti defensionem, pertinax pugna est : dum se et veritas tenet, et tuetur voluntas. Cæterum si non praeret rationem voluntas, sed per veri intelligentiam ad velle id quod verum est moveretur : numquam doctrina (1) (a) voluntatis quereretur, sed voluntatem omnem doctrinam ratio contramoveret ; assetque omnia sine contradictione veritatis sermo, cum unusquisque non quod vellet, id verum esse defendere, sed quod verum est, id velle coepisset.

2. *Quos magistros querant.* — Harum itaque vitiosarum voluntatum non ignarus Apostolus, inter multa contestandæ fidei et prædicandi verbi præcepta, ad Timotheum scribens ait, *Erit tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros (b) prurientes aures : et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur* (II Tim. iv, 3). Ubi enim per impietatis studium extra sanæ doctrinæ patientiam erunt, tunc his quæ desiderant coacervabunt magistros, apta scilicet cupiditatibus suis doctrinarum instituta cumulantes, neque doceri se desiderantes, sed doctores ad id quod desiderant congregantes : ut cumulus ipse conquistatorum et coacervatorum magistrorum, æstuantur desideriorum satisfaciat doctrinis. Et hic tantus (c) stultæ irreligiositatis furor quo tandem spiritu, sanam doctrinam non sustinens, corruptam desiderabit, si ignorat; ab eodem Apostolo ad hunc euindem Timotheum scribente cognoscat : *Spiritus autem manifeste dicit, quia in novissimis temporibus recedent quidam a fide, attendentes spiritibus seductoribus, doctrinis damnoniorum in hypocrisi (2) (d) mendacioquorum* (I Tim. iv, 1). Qui enim doctrinæ profectus est, placita magis quam docenda conquirere? Aut quæ doctrinæ religio est, non docenda desiderare, sed desideratis coacervare doctrinam? Sed hæc seducentium spirituum incentiva suppeditant, et simulatae religionis falsiloquia confirmant. Sequitur enim fidei defectio[n]em hypocrisis mendax, ut sit vel in verbis pietas, quam amiserit conscientia. Et ipsam quidem simulatam pietatem omni verborum mendacio impiam reddunt, falsæ doctrinæ institutis corruptentes (3) sanctitatem fidei : dum secundum desideria studiorum potius, quam secundum evangelicam fidem, coacervata doctrina est. Auribus enim prurigine incitatis, dum per audiendi impatiens oblectationem sub novella desiderii sui prædicatione scalpuntur, ipsi

(1) *Voluntati.*

(2) *Mendacioquentium.* Græce, ψευδολόγων.

(3) *Sanitatem.*

(4) *Sanctæ fidei.*

(a) In excusis, voluntati quereretur. Tum in pluribus mss. si voluntatem.

(b) Sic plerique mss. favente græco κυνθόμενοι τὴν ἔρωτα. Solus Val. bas. codex cum Martin. *scalpentes aures*, quomodo legitur lib. in Constant., n. 1. Editi vero, *prurientes auribus*.

(c) Editi, stultæ religiositatis ; emendantur ex mss.

(d) Aliquot mss. cum vulgata, *mendacium loquuntum*. Alii cum Bad., Er. et Lips., *mendacioquorum*.

A penitus ab auditu veritatis alieni, totos se fabulis destinant : ut his, quæ loquantur, veritatis speciem acquirant, dum quæ vera sunt et loqui et audire non possunt.

3. *Arianis convenientia prædicta.* — Incidimus plane in hoc prophetæ apostolicæ molestissimum tempus. Conquisitis enim nunc creature potius quam Dei prædicandi magistris, desideriis humanis potius quam (4) sanæ fidei doctrinis studetur : et eo 323 usque eos prurigo aurium ad ea quæ desiderant audienda excitavit, ut coacervatis doctoribus sola hæc nunc interim prædicatio polleat, per quam unigenitus Deus a potestate et veritate Dei patris alienus, aut alterius generis Deus sit in fide nostra, aut Deus non sit : mortifera ex utroque impietatis professione, aut B duos deos sub diversitate divinitatis (5) eloquentes, aut Deum omnino, cui natura ex Deo per nativitatem sit, abnegantes. Hoc alienatis ab auditu veritatis, et conversis ad fabulas auribus placet : bujus sanæ doctrinæ audientia non sustinetur, et ipsa omnis cum præparatoribus suis exsulat.

4. *Hilarius in exilio liber ac letus.* — Sed licet (6) (e) nunc a multis, coacervantibus sibi secundum desideria sua magistros, sana doctrina exsulet; non tamen a sanctis quibusque prædicationis veritas (f) exsulabit. Loquemur enim exsules per hos libros, et sermo Dei, qui vinciri non potest, liber excurret, de hoc eodem apostolicæ prophetæ admonens tempore : ut cum auditus veritatis impatiens deprehenditur, et secundum desideria humana coacervati magistri reperiuntur, jam de tempore non ambigatur; sed in eo coexsulare, exsulantibus sanæ fidei præparatoribus, veritas intelligatur. Ac de temporibus non queremur : quin etiam gaudebimus, quia iniq[ue]itas se per hoc exsillii nostri tempus ostenderit, quo veritatis impatiens sana doctrinæ prædicatores, ut secundum desideria sua (7) coacervet sibi magistros, relegat : exilio nostro letantes et exsulanties in Domino, constituisse in nobis plenitudinem apostolicæ prophetæ.

5. *Quam caute se gesserit superioribus libris. Solemnis Arianorum calumnia in Catholicos.* — Superioribus igitur libellis sincerae, ut arbitror, fidei et incontaminatae veritatis professionem tenentes, quamquam secundum humanæ naturæ consuetudinem nullus sermo non sit obnoxius contradictioni, eam tamen nos arbitror totius responsionis nostræ moderatos esse ratione[n], ut contradicere quisquam nisi

(3) *Loquenter.*

(6) *Licet cum.*

(7) *Coacervaret.*

Quam cum Par. ac veteribus mss. Colb. et Germ. præferimus lectionem, confirming subsequentia.

(e) In mss., *licet cum*, non *licet nunc*.

(f) In vulgatis, *exulavit* : cui verbo non satis modeste subjungenter Hilarius, *Loquemur enim*, se unum ex omnibus sanctis memorans. Ab hoc jactantiae virtutis sermonem illius purgat lectio mss. *exsulabit* : ut tò sanctis ad fidèles veritatis amantes referatur, quibus veram doctrinam, librorum suorum subsidio, minime exsulaturam pollicetur.

cum impietatis professione non possit. Eorum enim A dictorum, quæ secundum falsiloquii sui artem ex Evangelio hæreui præsumunt, ita demonstrata veritas est, ut jam in contradictione ignorantiam **324** excusare non habeat, sed irreligiositatem neceſſe sit confiteri. Eam quoque nunc, secundum sancti Spiritus donum, temperavimus totius fidei demonstracionem, (a) ut ne quid ementiri saltem adversum nos criminis possent. Solent enim ita de nobis implere aures ignorantium, ut nos afferant negare nativitatem, cum unitatem divinitatis prædicamus : et dicant solitariū a nobis per hoc, (b) *Ego et Pater unum sumus* (*Joan.* x, 30), significari Deum : ut innascibilis Deus descendens in Virginem homo natus sit, qui (c) ad dispensationem carnis id quod ita corporis, *Ego*, ad divinitatis sua vero demonstrationem subjecerit, et *Pater*, tamquam huic hominis sui pater esset ; ex duobus vero consistens, homine scilicet et Deo, de se locutus sit, *unum sumus*.

6. Quid hactenus dictum de aeterna Filii generatione.

— Sed nos nativitatem subsistentem sine tempore protestantes, prædicavimus Deum filium non alienum a Deo patre naturæ Deum : neque ex innascibilitate innascibili conqualē, sed ex generatione (d) Unigeniti non disparem : neque unum eos esse ex geminatis nominibus (e) unionis, sed ex nativitate naturæ : neque duos deos per diversitatem generis in fide esse, neque rursum singularem (f) (g) quia solum Deum, ubi sacramentum Dei unigeniti est confitendum ; sed in Patre significari atque esse Filium, dum in eo et natura Patris et nomen (scil. naturæ) est, in C *Filio* vero Patrem intelligi ac manere, dum filius neque dici potest nisi ex patre, neque esse : viventis quoque naturæ esse viventem imaginem, et consignatam naturaliter Dei in Deo formam usque adeo indifferentis potestatis et generis, ut in eo nec opis, nec sermo, nec visus alienus a Patre sit : sed cum naturaliter in se habeat auctoris sui imago naturam, per naturalem quoque imaginem suam auctor et operatus, et locutus, et visus sit.

(1) Verba quia solum desunt in codice Veron.

(a) Ita mss. Editi vero, *ut ne quidem mentiri...crimini aliiquid possint.*

(b) In vulgatis hic additur *quod scriptum est : refragantibus miss.*

(c) Hac lectio, quæ est plororumque ac sinceriorum mss. integra erit, si verbum *referat* hic suppleatur. In tribus mss. exstat, *quia ad dispensationem carnis sit quod ita, etc.* At in vulgatis absque illa auctoritate habetur, *quia ad dispensationem carnis pertinet id quod ita, etc.* Hic notatur Sabellii doctrina, cuius invidiam in Catholicos Ariani confabant.

(d) Editi, excepto Par. unigenitum : male. Nam vocabulum *disparem* refertur ad nativitatem subsistentem, id est, subsistentia a dignitate distinctam : quæ Patri æqualis prædictatur ratione generationis, non ratione innascibilitatis.

(e) Illoc est, neque unum eos esse ob singularitatem personæ, cui nomina geminata sint. Hinc confirmatur quod observavimus (*col.* 165, *not. c nostræ edit.*), Sabellium in Virginem unionem eatenus dividere, quatenus incipiebat Dei ejusdem nomina geminare.

(f) Restituiimus *quia sola ex portionibus miss. Colb.*

7. Quid de temporali. — Atque (g) hanc quidem et intempore, et inenarrabilem, et omnem humanae intelligentiae sensum excedentem Unigeniti generationem prædicantes, nati quoque in hominem ex partu Virginis Dei sacramentum docuimus : demonstrantes secundum **325** dispensationem carnis assumptæ, tuum cum se ex forma Dei evacuans formam servi accepit, infirmitatem habitus humani Dei non infirmasse naturam, sed salva divinitatis in homine virtute acquisitam esse Dei ad hominem potestatem. Namque cum (h) in hominem Deus natus sit ; non idcirco natus est, ne non Deus maneret, sed ut manente Deo homo natus in Deum sit. Nam et (2) Emmanuel nomen ejus est (*Math.* 1, 23), quod est nobiscum Deus : ut non defectio Dei ad hominem sit, sed homini profectus ad Deum sit (*Joan.* xvii, 5). Vel cum glorificari se rogat, non utique naturæ Dei, sed assumptioni humilitatis hoc proficit. Nam hanc gloriam postulat, quam ante constitutionem mundi apud Deum habuit.

8. Quid de hora ignorata. — Respondentes quoque stultissimis eorum professionibus, usque ad ignoratæ horæ descendimus demonstrationem : quæ etiamsi, secundum illos, a Filio apprehensa (percepta) non esset, tamen id ad contumeliam divinitatis unigenitiæ non pertineret ; quia natura non ferret, ut eum nativitas retroageret ad innascibilitatis (i) ininitiablem substitutionem, potestat suæ Patre momentum definiendi adhuc diei ad demonstrationem auctoritatis innascibilis reservante : neque in eo infirmam intelligi posse naturam, in qua tantum incesset ex nativitate naturæ, quantum implere posset perfecta nativitas : neque ad differentiam divinitatis unigenitiæ Deo ignorationem diei et horæ deputandam, cum ad demonstrandam adversum hæreticos Sabellianos **326** innascibilem in Patre atque ininitialem potestatem, innascibilis hæc in eo sit potestatis exceptio. (j) Sed quia hanc nescitæ diei professionem, non ignorationis esse infirmitatem, sed tacendi dis-

(2) Immanuel pro Emmanuel.

Carn., Remig., Germ., etc., ubi rō *solum* non solitariū significat, sed unum : hoc est, neque quia prædicavimus unum ac solum Deum, ideo prædicavimus singularem ac solitariū ; si quidem unigeniti Dei confessio, ut non duos genere diversos, ita nec solitariū recipit.

D (g) Aliquot optimæ notæ mss. atque in hanc.

(h) In vulgatis, *in homine* ; sieque alias legit Hilarius, puta lib. v, n. 18, et lib. ix, n. 4. Hic tamen fragmenta mss. restituimus *in hominem*, quod et paulo ante habent editi, ac magis congruit cum subnexis *natus in Deum sit*.

(i) Aliquot mss., *ininitialem substitutionem* : mendose. *Ininitialem substitutionem* vocat eam substituti rationem, quæ omnis principiū exp̄s sit. Concedi nequit Patrem potestat suæ quidquam reservasse, nisi filius ipsi inæqualis concedatur. Verum hic Hilarius non tam ex sua quam ex Arianorum sententia loquitur : in qua Filius non simpliciter negetur scire, sed eatenus nescire dicatur, quatenus non innascibilis esse intelligitur.

(j) Erasmus hic inseruerat : *Per quam patuit Verbi*

pensationem docuimus : (a) expurganda etiam nunc est omnis impie assertionis occasio, et omnes haereticos blasphemias transcurrentes sunt prædicationes, ut veritas Evangelii per ea ipsa quibus (1) obscurari videtur eluceat.

9. Passionis timor ac dolor contra Filii æqualitatem objicitur. — Volunt enim plerique (b) eorum ex passionis metu et ex infirmitate patiendi, non in natura eum impossibilis Dei fuisse : ut qui timuit et doluit, non fuerit vel in ea potestatis securitate que non timet, vel in ea Spiritus incorruptione que non dolet ; sed inferioris a Deo patre naturæ, et humanae passionis trepidaverit metu, et ad corporalis poenæ congemuerit atrocitatem atque hac impietatis suæ assertione nitantur, quia scriptum sit : *Tristis est anima mea usque ad mortem* (*Math.*, xxvi, 38) ; et rursum : *Pater, si possibile est, transeat calix iste a me* (*Ibid.*, 39) ; sed et illud : (2) *Deus meus, Deus meus, quare me dereliquisti* (*Math.*, xxviii, 46) ? hoc quoque adjicunt : *Pater, commando in manus tuas spiritum meum* (*Lucas* xxiii, 46). Illas enim omnes pia fidel nostræ professiones ad impietatis suæ rapiunt usurpationem : ut timuerit, qui tristis est, qui et transferri a se calicem deprecatus sit ; ut doluerit, qui derelictum se a Deo in passione conqueratur sit ; ut infirmus quoque fuerit, qui spiritum suum Patri commendaverit, nec anxietas admittat similitudinē.

(1) *Quibus obscura videbatur.*

professionem ad consummandi hominis sacramentum perlinere : ut qui infirmitates nostras portabat, infirmitatem quoque sibi humanæ ignoratiois assumeret : atque ita diem nescire se diceret, ut sepulcrum Lazarus nesciebat, et attractantem vestis suæ fimbriam mulierem ignorabat : tam infirmus ad sciendum, quam infirmus ad stendum, sub lassitudinis et sitis et inedice officio, nescientiae etiam non dignatus orroreret : maxime cum ex mortuis resurgentem et ingressurum supergressurumque cœlos Apostoli non jam nescientem, sed hujus ipsius diei suæ potentem ac scientem interrogassent, nihil nullū percontantes quam id quod sub dispensatione hominis facebatur : ut in eo quod nescire se dixerat, dum rursum interrogant, assumptionem potius quam necessitatem ignorantiae intelligere viderentur. Quæ in quadam codice adsuta se reperiret admonet. In uno tautom ins. Remigiano ann. circiter 700, in quo multa passim truncata aut perturbata sunt, ea ipsa reperiuntur initio hujus autem adsuta proxime post verba : *Usque ad ignoratæ horæ descendimus demonstrationem.* In aliis autem mss. nullum est additamentum hujus vestigium. Sicut in appendice ad calcem libri ix adiecta ; ita etiam hic ignorantia Christi alter explicatur, quam in toto libro ix exposta est ; in quo præterea cum diei ignorantia dispensationi facient tribuitur, dispensationis vocabulo non quemadmodum hic intelligitur mysterium assumptæ carnis, sed abstrusum Dei consilium, quo prudenter judecavit hanc diem hominibus a Christo non esse revelandam. Dubitari vix potest, quin hoc merum adsumptum sit. Et vel ex hoc confirmatur, quod eum non existet nisi in duobus mss. quos sciamus, eorum unus uno loco, altero alter illud collocat. Probabile etiam est, illud ejusdem esse, cuius est additamentum libri ix, quanvis existet in longe pluribus mss. ; Hilarius vero utriusque auctorem esse ea tantum ratione cogitare licet, ut post absolutum opus annotationem novum quemdam explicandas prædictæ ignorantiae modum Patribus alijs satis communem.

A nem exæquatae ad Deum in Unigeniti nativitate **327** naturæ quæ infirmitatem diversitatemque suam et deprecatione calicis, et desolationis querala, et (c) commendationis confessione testetur.

10. Mortem haud recte dicitur timuisse, quam doctult non timendam. — Ac primum ante quam ex his ipsis dictis demonstremus, nec metuendi de se in eum infirmitatem inclidisse aliquam, nec dolendi : querendum est quidnam videatur timere potuisse, ut in eum formido intolerandi doloris (d) inciderit. Et puto non alia hic ad timendum, quam passionis et mortis, causa prætenditur. Et interrogo eos, qui hoc ita existimant, an ratione subsistat, ut mori timererit, qui omuem ab Apostolis terrorem mortis appellens, ad gloriam eos sit martyrii adhortatus, dicens : *Qui non accipit crucem suam et sequitur me, non est me dignus : et qui invenit animam suam, perdet illam : et qui perdiderit eam propter me, inveniet eam* (*Math. x*, 38, 39). Cum enim pro eo mori vita sit ; quid ipse in mortis sacramento doluisse existimandus est, qui pro se morientibus vitam rependat ? Et cum non timendos esse qui corpus occiderent monet (*Ibid.*, 28) ; ipsum illum mors (e) ad timorem passionis corporalis exterruit ?

11. Quam et sponte oppetiit cum reviviscendi potestate. — Tum (f) deinde quem dolorem mortis timeret, potestatis suæ libertate moriturus ? Humano

(2) *Deus, Deus meus.*

(a) Lips. ex Erasmi margine, *expugnanda* : minus concinne.

(b) Non jam quod omnes ; sed quod plerique Arionorum sentiant, refellendum proponitur. Sentient porro illi, ut hic satis dilucide declaratur, Christum, quem secundum hominem timuisse ac doluisse Hilarius confitetur, naturæ alterius impossibilis prorsus expertem esse. Sed de his Leontius audiens. *Exstisit autem, inquit lib. de Sectis, acr. iii, statim ipso Constantino imperante Arii heres, qui et circa divinitatem, et circa naturam humanam errabat : circa divinitatem, quia Filium dicebat esse Dei creaturam, itidemque Spiritum sanctum : circa incarnationem, quia Christi corpus aiebat inanimum esse, in quo animæ loco sermo principatum obtinuerit.* Hoc autem propterea dicebat, quoniam conduceret ad stabilendum ipsius de Trinitate dogma. Qui autem conduceret, post nonnulla sic explicat : *Idcirco Arianum dogma Christi corpus inanimum esse tradebat, ut humiles oīsimodi voces Christo non ut homini tribueremus, sed ut Dei filio, deque ipsis sentient Filius Patre minor apprehenderetur.* Quod Athanasius, lib. de Incarn. Christi, pag. 628, confirmat his verbis : *Frustra igitur cavillantur Ariani, qui carnem tantummodo statuentes, ea, quæ de passione intelligitur, ad improbatum dicentem impie referunt.* Hac sententia sic explicata, scopoque Hilarii perspecto, facilius capientur quae subjiciet, aut certe suspicionem non ita facile movebunt.